
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 294 del 30/11/2022
Proposta di settore n. 109 del 30/11/2022

Oggetto: LAVORI DI “COMPLETAMENTO EDIFICIO COMUNALE VIA SASSARI - FONNI"- NOMINA RUP.

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che con Decreti del Sindaco n. 2 del 03.01.2022 il Geom. Mario Demartis è stato nominato responsabile
di servizio dell’Area Tecnica e di Vigilanza;

DATO ATTO che:

 nel Programma di opere pubbliche 2019/2021, elenco annuale per il 2019, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale C.C. n. 8 del 01.03.2019, modificata con le deliberazioni C.C. n. 31 del 01.07.2019, n. 35 del
29.07.2019 e n. 37 del 23.10.2019, è inserita l'opera: Lavori di “COMPLETAMENTO EDIFICIO COMUNALE VIA
SASSARI - FONNI";

 con la Delibera G.R. n. 36/40 del 12/09/2019 è stata approvata una rimodulazione del programma di interventi
finanziato da mutuo, ed è stato autorizzato, tra l'altro, a favore del Comune di Fonni, il finanziamento di €
850.000,00 per l’attuazione dell’opera denominata: ”Completamento edificio comunale via Sassari - Fonni";

 l'importo del finanziamento, pari a € 850.000,00, che è fisso ed invariabile - verrà erogato nel corso del
quadriennio 2020- 2023 (annualità 2020 € 200.000,00- annualità 2021 € 215.000,00- annualità 2022 €
215.000,00 - annualità 2023 € 220.000,00) sul conto corrente di tesoreria del Soggetto attuatore in essere
presso Bankitalia - IBAN IT69I0100003245521300305645;

 con il Comune di Fonni per l’utilizzo del suddetto finanziamento, ha stipulato apposita Convenzione con la
Ragione Autonoma della Sardegna;

Visto che l’art.31 del D.Lgs. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una
concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione.

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che
deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima,
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali e specifica formazione professionale.

Vista la necessità di provvedere alla realizzazione del progetto di “COMPLETAMENTO EDIFICIO COMUNALE VIA
SASSARI - FONNI" e accertata l’assenza di conflitti d’interesse in merito all’oggetto dei lavori.



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

Dato Atto che, nel Programma di opere pubbliche 2019/2021, elenco annuale per il 2019, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale C.C. n. 8 del 01.03.2019, modificata con le deliberazioni C.C. n. 31 del
01.07.2019, n. 35 del 29.07.2019 e n. 37 del 23.10.2019, è inserita l'opera: Lavori di “COMPLETAMENTO EDIFICIO
COMUNALE VIA SASSARI - FONNI" e viene indicato quale R.U.P. il Geom. Mario Demartis, Responsabile Dell’Area
Tecnica e di Vigilanza del Comune di Fonni;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del RUP in sostituzione del ruolo svolto ad oggi dal Geom. Mario
Demartis, Responsabile Dell’Area Tecnica e di Vigilanza del Comune di Fonni;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, per i lavori e i servizi attinenti all’ingegneria e
all’architettura, il RUP deve essere un tecnico; ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono
attribuite al responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare;

Riscontrato che nel personale in organico al Comune di Fonni, è presente l’Ing. Salvatore Marceddu, che può
assumere il ruolo di responsabile unico del procedimento dell’opera di che trattasi;

Ritenuto che l’Ing. Salvatore Marceddu per il suo ruolo di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1, inquadrato nell’Area
Tecnica e di Vigilanza del Comune di Fonni, abbia le adeguate competenze tecniche e professionali per svolgere
l’incarico in oggetto;

Vista la Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitti di interesse resa dall’Ing. Salvatore
Marceddu;

DETERMINA

1. di nominare l’Ing. Salvatore Marceddu Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1, inquadrato nell’Area Tecnica e di
Vigilanza del Comune di Fonni, a responsabile unico del procedimento (R.U.P.) per la realizzazione del progetto di
“COMPLETAMENTO EDIFICIO COMUNALE VIA SASSARI - FONNI", richiamata/o in oggetto;

2. di disporre che la nomina a RUP venga comunicata all’Ing. Salvatore Marceddu, il quale contestualmente ha
provveduto a dichiarare l’assenza o eventuale presenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi, nello
svolgimento delle attività di propria competenza in conseguenza dei compiti affidatagli con il presente atto,
dando atto che dovrà attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento
adottato da questa amministrazione e a quelle contenute nel piano triennale per la prevenzione della corruzione;

3. di provvedere a creare le condizioni affinché la realizzazione del progetto di “COMPLETAMENTO EDIFICIO
COMUNALE VIA SASSARI - FONNI" possa essere condotta in modo unitario in relazione a tempi e costi
preventivati, nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori;

4. di svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’organo competente
dell’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini dell’applicazione delle penali,
della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione delle controversie, secondo quanto
stabilito dal codice, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni
eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali;

5. di accertare le cause impreviste e imprevedibili o l’intervenuta possibilità di utilizzare materiali, componenti e
tecnologie non esistenti nel momento di inizio della procedura di selezione del contraente che possono
determinare, senza aumento di costi, significativi miglioramenti nella qualità delle prestazioni da eseguire;

6. di autorizzare le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste dall’ordinamento della
stazione appaltante cui il RUP dipende, nei limiti fissati dall’art. 106 del Codice;

7. di compiere, su delega del datore di lavoro committente, in coordinamento con il direttore dei lavori, le azioni
dirette a verificare, anche attraverso la richiesta di documentazione, attestazioni e dichiarazioni, il rispetto, da
parte dell’esecutore, delle norme sulla sicurezza e sulla salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro;

8. di provvedere alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.N.A.C. degli elementi relativi agli
interventi di sua competenza;

9. di predisporre, con riferimento ai compiti di cui all’art. 31, comma 12 del Codice, un piano di verifiche da
sottoporre all’organo che lo ha nominato e, al termine dell’esecuzione, presentare una relazione sull’operato
dell’esecutore e sulle verifiche effettuate;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

10. Si dispone inoltre che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29,
commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto
di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio
interessato;

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

14. di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Demartis Mario Demartis Mario



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 30/11/2022

Il Responsabile del Servizio
Demartis Mario



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-11-30T17:31:31+0100
	DEMARTIS MARIO




